



„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych

Table with subscription rates: Półrocznik 10 zł, rocznik 18 zł, kwartalny 5 zł, miesięczny 1 zł 35 ct.

Adres Redakcji i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13. Telefon Nr. 41.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: Zamiejscowa: Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe; Miejsca: Administracja Nowej Reformy...

Lex Badeni.

IV. Niemalą równie krzywdę wyrządzono naszym miastom. W Austrii jest tylko ośm miast, które mają ludność więcej niż 50.000.

Dla Krakowa nie utworzono osobnego okręgu wyborczego. Tak jak inne miasta i miasteczka wraz z sąsiednimi gminami...

pozbawiono zatem miasto nasze możności wywierania wpływu na wybór posła z okręgu krakowskiego.

Wprawdzie Kraków liczy tylko 74.463 ludności, ale pomiędzy nim a Bernem, liczącym 94.463 ludności, nie ma tak wielkiej różnicy...

Przyznając wyjątkowe stanowisko Wiedniowi, Pradze, Tryjstowi, Lwowowi, Gracowi i Bernu nie opiera się i opierać się nie może...

Te wszystkie powody przemawiają za tem, aby Kraków postawił na równi z owymi 6 miastami. Wszak za tem przemawia nietylko świętina dziejowa przeszłości naszego miasta...

Krzywdę, wyrządzoną naszemu miastu, powinna naprawić Rada państwa, a posłowie miasta Krakowa i całe Koło polskie upomnieć i wstąpić się o to powołano.

W tej drodze obecnie nie możnaby osiągnąć żadnej reformy wyborczej i że chcieli obecnie wprowadzić reformę powyższą zasadę w życie...

Z Rady państwa.

Po załatwieniu formalności, p. Gesmann wniósł na wczorajszym posiedzeniu Izby poselskiej interpelację do ministra dróg żelaznych...

Po pp. Brzozdzie i Falkenhaynie zabrał głos ks. Liechtenstein. Uważa on projekt na razie za najlepszy i jedynie możliwy.

Koło polskie, w którego imieniu zabieram głos, miało już kilkakrotnie sposobność wyrazić swoje zapatrywanie co do rozszerzenia prawa wyborczego.

Powszechnie głosowanie jest najwyższą sprawiedliwością i moralnością w życiu publicznym i posiada największą siłę wychowawczą.

Wniosek p. Kuenburga.

P. Kuenburg w imieniu zjednoczonej lewicy niemieckiej oświadcza, że jego stronnictwo wobec projektu rządowego nie zajmie żadną miarą stanowiska nieprzyjawnego...

P. Romanek zwraca, że przedłożony projekt ma tylko na celu utrzymać dotychczasową niesprawiedliwość.

P. Stranyski twierdzi, że zasługa inicjatywy co do powszechnego prawa głosowania należy się Młodoczechom.

Pos. Thurnher uważa za najodpowiedniejszą, aby Sejm obsłał Radę państwa. Poza tem woląby już reformę wyborczą hr. Taafiego.

Pos. Kronawetter żąda, że rząd nie oparł projektu na zasadach sprawiedliwości, wówczas musiałby wprowadzić tylko powszechne głosowanie.

Pos. Ferjanicz oświadcza się za przekazaniem projektu do komisji, ale nie będzie mógł go przyjąć, jeśli komisja go nie zmieni.

Pos. Lueger oświadcza się za wnioskiem Dipaulego co do prawa wyborczego opłacającego 5 złr. podatku.

Prezydent Izby Chłumecky przerywa mowę, prosząc, aby w podobny sposób nie obraża religijnych uczuć.

P. Dipauli występuje przeciw Luegerowi i ubolewa, że uczucia wierznych najdotkliwiej zostały obrażone.

Następne posiedzenie dzisiaj. Wczorajsze telegramy podały już w obszernym streszczeniu wniesiony przez rząd projekt ustawy o emeryturach cywilnych urzędników państwowych.

T. T. JEŻ. ZA GWIAZDĄ PRZEWODNIĄ. POWIEŚĆ na tle powstania styczniowego.

Szczęście to stanowiło podkład szczęśliwości ogólnej, używającej dnia dzisiejszego, nie troszczącej się o jutro, stosującej się w ogóle do tej reguły praktycznej, której wyraz kursował wśród obywatelstwa: „Pana Boga chwał, sztukamięś wal i o resztę nie dbaj“.

nie miarę, nie czystość, to nieblagonadziejność. Pierwsze nie dawało się wyszukać; drugie, ponieważ zależało od intencji, której się domyślać można było, służyło za temat do raportów...

Gubernator, człek rozważny, wiedział, co o tem myśleć — tembardziej, że we wszystkich raportach policyjnych nieodmiennie figurowało zawiadomienie o zjazdach szlacheckich, spowodowanych okazjami (imieniny, chrzciny, wesela, pogrzeby etc.)...

hen gdzieś na obczyźnie. Skądże by wobec tego w Polakach blagonadziejność wzięć się miało? Gubernator, jako przewoźnik Niki Onisiforowicza Kramolina, nie liczył na to...

zachodził stosunek taki, jaki zachodził pomiędzy tymi, co sposobami wyraźnie przez kodeks karny zabronionemi cudze sobie przywłaszczają dobro, a tymi, co dobro to przechowują.

Jeufilem Kiryłowny oskarżył przed carem o sprzyjanie Polakom. Jakoż, w rzeczy samej, sprzyjania nie było, — nie było jeno zniechęcenia się, co nie wykluczało ścisłego przestrzegania państwowych interesów...

— Taj kontusz, taja karabela, mości panie — mawiał, — co to warta?... Na prawitelsko to za przeczczajet, tak inada prawitelsko to słuszat... Car nie lubi ludzi, wyglądających jak koguty albo indyki...

— Kradna... wziętki biora; na to rady nie ma... Gdyby car każdemu stanowemu przystawo dał tysiąc dziesiąt, mozeby nie kradł... mozeby się za wziętkami nie oglądał...

uchodzili za niebezpiecznych. Taey się ująć ani ublażyć nie dawali. On zaś — przeciwnie — był Moskałem wyjątkowym, nie mającym sobie równego w żadnej z sąsiednich gubernij...

— Gdyby takimi byli wszyscy, to... — To co?... Szlachciec sobie tak powiadał i nie wymawiał słów, które się w odpowiedzi na język same niekiedy cisnęły, było to bowiem w tych czasach, w których ani polityka ugodowa, ani praca organiczna, ani trójgójizm, nie znajdowały się na porządku dziennym...

— Szlachciec sobie tak powiadał i nie wymawiał słów, które się w odpowiedzi na język same niekiedy cisnęły, było to bowiem w tych czasach, w których ani polityka ugodowa, ani praca organiczna, ani trójgójizm, nie znajdowały się na porządku dziennym...

— Kradna... wziętki biora; na to rady nie ma... Gdyby car każdemu stanowemu przystawo dał tysiąc dziesiąt, mozeby nie kradł... mozeby się za wziętkami nie oglądał...





